
 
COPIA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 221 DEL 13-12-2011 
 

 

OGGETTO: Nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia - Variazione del Quadro 

economico per deposito somme - Prelevamento dal Fondo di Riserva. Prop. 242 del 

5/12/2011 

 

 

L’anno duemilaundici il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 12,55, presso questa sede 

Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano i Signori: 

 

GIANASSI GIANNI Sindaco P 

NICCOLI IVANA Assessore P 

ANDORLINI MASSIMO Assessore P 

APPELLA ERNESTO Assessore P 

BANCHELLI ANDREA Assessore P 

CAMARDO DOMENICO Assessore P 

CONTI CATERINA Assessore P 

DROVANDI ROBERTO Assessore P 

MANNINI ANTONELLA Assessore P 

SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P 

   

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0 

 

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE 

SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa FARSI GABRIELLA. 

 

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 221 DEL 13-12-2011  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- con propria deliberazione n. 200 del 11.12.2006 veniva approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di realizzazione di un Nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia; 

- con determinazione n. 575 del 27.04.2007, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, 

sono stati affidati i relativi lavori; 

- con propria deliberazione n. 232 del 30.11.2010 veniva decisa la risoluzione del contratto 

stipulato con l’impresa affidataria per grave inadempimento della stessa; 

- con determinazione del responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete n. 1 del 

18.01.2011 si risolveva quindi il contratto di appalto Rep. n. 20150/2007; 

- con propria deliberazione n. 93 del 10.05.2011 veniva approvato il Verbale di Accertamento 

tecnico contabile e la Relazione sullo Stato di consistenza a seguito di risoluzione contrattuale 

dando mandato al Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete di procedere 

all’affidamento dei lavori di Completamento e ripristino dei danni relativi al cantiere; 

 

DATO ATTO che  

-  B. (individuato nell’allegato A) ha fatto causa alla F. (individuato nell’allegato A), in 

quanto creditore per i lavori in oggetto di euro 13.306,74, presso il Tribunale di Firenze con 

atto reg. 4728/10; 

- il giudice Dr. Damonte con rep. n. 1086/11 ha assegnato alla B. il credito della F. nei 

confronti del Comune di Sesto Fiorentino, pari a euro 41.725,13 ed ha ordinato al Comune di 

Sesto Fiorentino di corrispondere a B. l’importo di cui era creditrice nei confronti di F.; 

 

VERIFICATA la necessità di procedere al deposito presso il Tribunale di Firenze e quindi al 

pagamento dell’importo determinato dal Giudice di Firenze dovuto per complessivi Euro 

14.868,84 di cui € 15.234,15 di cui € 11.780,00 per capitale, € 749,86 per interessi a precetto, 

€ 210,27 per interessi per un totale interessi di € 960,13 al 01.12.2011 ed € 2.494,02 per spese 

legali, spese vive di pignoramento etc.; 
 

DATO ATTO che la somma di € 2.494,02 trova copertura in apposito capitolo Peg assegnato 

al Dirigente del Settore Affari Generali e legali; 

 

CONSTATATA la necessità di provvedere al reperimento dell’ulteriore somma di € 

12.740,13 tramite il prelevamento dal fondo di riserva da destinare all’apposito capitolo 

dell’opera 72001/1 per € 11.780,00 (pari al capitale) e per € 960,13 (per interessi) al cap. PEG 

10801; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla variazione del quadro economico come segue: 

A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 

- Importo lavori 8° SAL(comprensivi di oneri per la sicurezza)  €  728.436,49 

- Lavori di completamento (al netto dei ribassi)     €  159.962,31 

- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento     €      3.300,00 

- Varianti suppletive Lavori di completamento    €   28.106,27 

- Lavori Edili in Economia (al netto del ribasso)    €   31.738,05 

---------------------- 

TOTALE LAVORI          €  951.543,12 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 221 DEL 13-12-2011  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

- IVA 10%        €   72.843,65 

- IVA 10% su lavori di completamento    €   16.326,23 

- IVA 10% su perizie suppletive lavori completamento €     2.810,63 

- IVA 10% su lavori edili in economia   €     3.173,81 

- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06     €   20.760,68 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 lavori di completamento €     3.315,69 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 perizie suppletive  

opere completamento      €        574,68 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  lavori edili in economia €        651,04 

- scavo archeologico stratigrafico    €     1.330,00 

- saggi archeologici       €     7.000,00 

- assistenza archeologica      €     7.199,99 

- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa  €   47.880,00 

- spese tecniche per valutazione impatto acustico  €     2.219,17 

- contributi AVLLPP       €        251,00 

- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a. 

(nell’ambito delle opere di completamento)   €     4.834,98 

- Espropri        € 527.968,00 

- spese per deposito somme tribunale esecuzioni immob.  €   11.780,00 

- Spese di pubblicazione     €     1.974,16 

- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo    €     6.923,58 

- Spese allacciamento Impianti     €   11.400,00 

- Spese per pareri tecnici      €        545,10 

- incarico geologo concess. derivazione acque sott  €     1.349,07 

- Imprevisti ed arrotondamenti    €   10.942,51 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.   € 764.053,97    €     764.053,97       

 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA       € 1.715.597,09 

 

RICHIAMATI il D.Lgs. 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000,  

 

CON votazione unanime, palese e favorevole, 

 

 

DELIBERA 

 

 

per quanto in premessa esposto,  

 

1) Di autorizzare, per i motivi descritti in premessa, il prelevamento dal Fondo di Riserva 

della somma di € 12.740,13 per far fronte alla spesa necessaria al pagamento della somma 

dovuta per assegnazione a B. del credito di F. nei confronti del Comune di Sesto Fiorentino 

relativamente ai lavori di realizzazione dell’impianto sportivo di Volpaia, in esito alla 

ordinanza del Tribunale di Firenze ufficio esecuzioni Mobiliari fascicolo 4728/10 Rep. 

1086/11, somma da destinare al competente capitolo PEG 72001/1 per € 11.780,00 ed € 

960,13 sul capitolo PEG 10801, funzione 1, servizio 6, intervento 8; 



DELIBERA DI GIUNTA N. 221 DEL 13-12-2011  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

2) Di approvare il Nuovo Quadro economico dell’Opera: 

 

A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 

- Importo lavori 8° SAL(comprensivi di oneri per la sicurezza)  €   728.436,49 

- Lavori di completamento (al netto dei ribassi)     €   159.962,31 

- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento     €       3.300,00 

- Varianti suppletive Lavori di completamento    €    28.106,27 

- Lavori Edili in Economia (al netto del ribasso)    €    31.738,05 

----------------------- 

TOTALE LAVORI          €  951.543,12 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

- IVA 10%        €   72.843,65 

- IVA 10% su lavori di completamento    €   16.326,23 

- IVA 10% su perizie suppletive lavori completamento €     2.810,63 

- IVA 10% su lavori edili in economia   €     3.173,81 

- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06     €   20.760,68 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 lavori di completamento €     3.315,69 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 perizie suppletive  

opere completamento      €        574,68 

- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  lavori edili in economia €        651,04 

- scavo archeologico stratigrafico    €     1.330,00 

- saggi archeologici       €     7.000,00 

- assistenza archeologica      €     7.199,99 

- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa  €   47.880,00 

- spese tecniche per valutazione impatto acustico  €     2.219,17 

- contributi AVLLPP       €        251,00 

- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a. 

(nell’ambito delle opere di completamento)   €     4.834,98 

- Espropri        € 527.968,00 

- spese per deposito somme tribunale esecuzioni immob.  €   11.780,00 

- Spese di pubblicazione     €     1.974,16 

- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo    €     6.923,58 

- Spese allacciamento Impianti     €   11.400,00 

- Spese per pareri tecnici      €        545,10 

- incarico geologo concess. derivazione acque sott  €     1.349,07 

- Imprevisti ed arrotondamenti    €   10.942,51 

---------------- 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.    € 764.053,97 €    764.053,97 

 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA     € 1.715.597,09 

 

3) Di dare atto che l’opera è finanziata sul titolo II, funzione 06, servizio 02, intervento 01, 

cap. PEG 72001/1 per € 1.080.000,00 con Mutuo CDP e per € 635.597,09 con risorse proprie 

dell’Ente: OO.PP.139/2006- 185/2007 - 207/2008 - 246/2011; 

 

4) Di comunicare il presente prelevamento al Consiglio Comunale della prima seduta utile ai 

sensi dell’art. 18 del vigente regolamento di contabilità; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 221 DEL 13-12-2011  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

DELIBERA altresì 
 

 

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 221 DEL 13-12-2011  -  Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia - Variazione del Quadro 

economico per deposito somme - Prelevamento dal Fondo di Riserva. Prop. 242 del 

5/12/2011 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime 

sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in 

ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 

 

Sesto Fiorentino, 13-12-2011 

 

 

 per IL RESPONSABILE DELLA 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A 

RETE 

 f.to LOMBARDI MICHELE 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 

 

Si da' atto: 

- del prelevamento dal fondo di riserva a favore dei capitoli dettagliati nell'allegato 1 che 

forma parte integrante del presente atto;  

- i risultati differenziali del bilancio 2011 sono quelli evidenziati nell'allegato 2 che forma 

parte integrante del presente atto; 

- con il presente prelevamento l'o.p. 246/2011 "Nuovo impianto sportivo Volpaia - 

completamento" ammonta ad € 164.080.  
 

 

Sesto Fiorentino, 13-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 



DELIBERA DI GIUNTA N. 221 DEL 13-12-2011  -  Pag. 7 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno 

dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


